جب کسی مسئلے کے متعلق قرآن یا سنت کی نص قطعی موجود ہو۔ یہ دشواری اس لئے پیش آتی ہے کہ اسلامی قانون اور اس کے ماخذ شریعت الہیہ ہیں۔

اس میں شک نہیں کہ قرآن اور احادیث دونوں میں عمل نسخ پایا جاتا ہے۔ اور نسخ کا مفہوم اس کے اسباب معلوم اور شرائط ہم چھلے

سلطہ مطبوعہ مطبعہ احادیث، سوئیہ ۱۳۶۶ھ مطابق ۱۹۴۶ء اور اس کے بعد سلطہ قرآن میں کہیں نسخ نہیں پایا جاتا۔ اس میں شبہ نہیں کہ ہلکے ہاں الیہ عقیدہ چلا آ رہا ہے۔ لیکن یہ عقیدہ اندلس کے قرآن صحیح نہیں ہے (طلوح اسلام)

باب میں بیان کر چکے ہیں۔ اور اس میں بھی شک نہیں کہ نسخ جائز ہے کیونکہ ایسا واقعہ میں ہو چکے ہیں۔ اور عین ایک نص سے دوسری نص کی ترمیم شمار ہوتا ہے۔